En base a los supuestos anteriormente detallados, el modelo financiero ha calculado los

siguientes resultados; por un lado la TÍR nominal es del 29.74% mientras que la T1R real es de

15.29)/0, por otro lado el índice de cobertura mínimo es de 0.52 mientras que el indice de

cobertura promedio a lo largo de la vida del proyecto es de 1.77. De éstos resultados

deducimos que este proyecto se puede considerar moderadamente viable, ya que es rentable y

se cubren los créditos.

V.4.3 Análisis de Sensibilidad

Para estudiar la sensibilidad del proyecto a variables externas, el modelo financiero cuenta

con una sección de factores de sensibilidad en el archivo Supuestos de Entrada. A manera de

137

observar el funcionamiento de dichos factores, a continuación se 'nuestra distintas variaciones

de los costos de construcción y de la inflación, así como la comparación con el escenario base.

V.4.3.1 Costos de Construcción

La Tabla V.3 muestra los resultados de la variación en el factor de sensibilidad en cuanto

a costos de construcción.

Tabla V.3 	Sensibilidad a la Variación en los Costos de Constnicción

ESCENARIO

TIR

NOMINAL

TIR

REAL

INI)ICE DE

COBERTURA

MÍNIMO

INDICE DE

COBERTURA

PROMEDIO

+ 50 % 25.28 11.79 0.32 1.10

+ 25 % 27.26 13.37 0.40 1,36

I. 10% 28,60 14.42 0.47 1.58

BASE 29.74 1519 0.52 1.77

- 10 % 31.33 16.50 0.59 2.02

• 25 % 34,43 18.79 0.75 2.53

- 50 % 43.65 25.31 1.29 4.37

V.4.3.2 Inflación

De igual manera que en la sección anterior, la Tabla V.4 muestra las variaciones que se

hicieron sobre el escenario base en materia (le inflación.

Tabla V.4 	Sensibilidad a la Variación en la Inflación

ESCENARIO TIR

NOMINAL

TIR

REAL

INDICE DE

COBERTURA

PLAZO DE

AMORTIZACIÓN

+ 50 % 41.47 18.50 0,58 2.73

+ 25 % 35,31 16.92 0,55 2.20

10 % 32.16 16.05 0.53 1.94

BASE 29.74 15,29 0.52 1.77

- 10% 27.62 14.74 0.51 1.62

- 25 % 24.18 13.65 0.49 1.42

- 50% 18,75 11,92 0.46 1.13

138

CONCLUSIONES

140

Uno de los mayores problemas de la humanidad, a lo largo de su historia, ha sido la

sobrepoblación. Ella, causante principal del deterioro ambiental, es considerada como uno de

los motivos por los que diversas civilizaciones han llegado a su desaparición.

Como consecuencia de lo anterior, las sociedades actuales han ido creando una

conciencia sobre el mejoramiento del medio ambiente y la búsqueda de mejores niveles de vida

y de salud. Dicha conciencia ha provocado la demanda continua de sistemas que permitan

controlar y minimizar los problemas generados por su crecimiento demográfico.